
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«01» июля 2024 г.  
 
Об итогах областного краеведческого 
фестиваля «Уральские прикрасы»  

№ 974 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 02.05.2024 г. № 639 «О проведении областного краеведческого 
фестиваля «Уральские прикрасы»» с 24 по 28 июня прошёл областной краеведческий 
фестиваль «Уральские прикрасы» (далее – фестиваль). 

В фестивале приняли участие 213 обучающихся из 10 муниципальных 
образований Челябинской области: Ашинский, Еткульский, Катав-Ивановский, 
Кунашакский, Кусинский, Нязепетровский, Октябрьский, Сосновский 
муниципальные районы; Златоустовский и Челябинский городские округа. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить информацию об итогах областного краеведческого фестиваля 

«Уральские прикрасы» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров областного краеведческого 

фестиваля «Уральские прикрасы» (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 

проектно-методической работе Полозок Ю.В.  
 
 
 
 
 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Суворина Татьяна Евгеньевна, педагог-организатор, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Наймиллеру О.Е., Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной центр 
дополнительного образования детей» 

01.07.2024 г.  № 974 
 

 
Информация об итогах 

областного краеведческого фестиваля «Уральские прикрасы» 
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 02.05.2024 г. № 639 «О проведении областного краеведческого 
фестиваля «Уральские прикрасы»» с 24 по 28 июня прошёл областной краеведческий 
фестиваль «Уральские прикрасы» (далее – фестиваль). 

Фестиваль проводился с целью выявления и поддержки талантливых 
обучающихся, формирования социокультурных и духовно - нравственных ценностей 
обучающихся на основе приобщения к этнокультурному наследию региона. В 
фестивале приняли участие 16 творческих коллективов из 10 муниципальных 
образований Челябинской области: 

 
№ Название коллектива Муниципальное 

образование 
Образовательная организация 

1.  Мастерская дизайна 
«Акцент» 

Ашинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 
«Ашинский городской детско-
юношеский центр» 

2.  Коллектив дизайна и 
моды «Эксклюзив» 

Еткульский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и юношества 
«Радуга» с. Коелга» 

3.  
Фольклорно-

этнографический 
ансамбль «Браниски» 

Катав-Ивановский 
муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
с. Серпиевка» 

4.  Фольклорная группа 
«Гульназира» 

Кунашакский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Тахталымская средняя 
общеобразовательная школа» 

5.  Коллектив  
СОШ р.п. Магнитка 

Кусинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа 
р.п. Магнитка Кусинский район» 

6.  Коллектив 
«Нязюшка» 

Нязепетровский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 27 г. Нязепетровска» 

7.  Вокальный ансамбль 
«Мелодия» 

Октябрьский 
муниципальный район 

Муниципальное казенное учреждение 
культуры «Районный дом культуры», 
с. Октябрьское 



8.  
Коллектив  

«Три шага к 
прекрасному» 

Октябрьский 
муниципальный район 

Муниципальное учреждение 
дополнительного образования 
«Октябрьский Дом детского творчества» 

9.  Коллектив 
«Дивизион» 

Сосновский 
муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Кременкульская средняя 
общеобразовательная школа» 

10.  Ансамбль 
«Лапоточки» 

Златоустовский 
городской округ 

Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» 

11.  Ансамбль  
«Зарево» 

Златоустовский 
городской округ 

Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» 

12.  Ансамбль 
«Лепетуньи» 

Златоустовский 
городской округ 

Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» 

13.  Ансамбль 
«Лепетушки» 

Златоустовский 
городской округ 

Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» 

14.  Ансамбль  
«Коляда» 

Челябинский 
городской округ 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская 
школа искусств № 2» города Челябинска 

15.  Театр-танца 
«Выкрутасы» 

Челябинский 
городской округ 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 107 г. Челябинска» /  
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская 
школа искусств № 3» города Челябинска 

16.  Хореографический 
ансамбль «Ласточка» 

Челябинский 
городской округ 

Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 
образования «Дворец детского 
творчества г. Челябинска» / 
Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Челябинская 
централизованная клубная система» 

 
В рамках фестиваля были проведены конкурсный, образовательный и 

интерактивный модуль. 
Конкурсный модуль включал четыре номинации: 
1) «Фольклор» (направления: «Исполнительское мастерство», «Народная 

хореография», «Устное народное творчество»). В номинации было представлено 20 
творческих номеров, в рамках которых участники фестиваля показали воссоздание 
песенных форм фольклора в исторически достоверном виде с учетом диалектных и 
стилевых особенностей местности Южного Урала, традиционные разножанровые 
(разнохарактерные) песни (календарные, обрядовые, событийные, частушки и пр.), 
представили произведения устного народного творчества (музыкально-эпические 
или прозаические): сказки, сказы, былины, былички и другие образцы местного 
фольклора. 



2) «Декоративно-прикладное творчество» (направления: «Авторское решение», 
«Сохраняем традиции», «Народный костюм»): участники представили авторские 
изделия, выполненные с соблюдением традиционных технологий изготовления, 
доподлинное воссоздание традиционных изделий Южного Урала, с учетом 
локальных особенностей, традиционных материалов и с соблюдением технологии 
изготовления, реконструкции аутентичных народного костюмов, выполненных с 
учетом локальных особенностей, традиционных материалов и с соблюдением 
технологии изготовления. Всего в номинации было представлено 14 коллекций работ. 

3) «Народное сценическое творчество» (направления: «Народно-сценический 
танец», «Народное хоровое пение»): участники представили произведения на основе 
музыкального фольклора и обработанных в народно-хоровом жанре, или авторские 
песни как местных, так и советских (российских) композиторов, написанные в 
народно-хоровом жанре и народные танцы (хороводы, кадрили, польки, краковяк и 
другие) в сценической балетмейстерской обработке. Всего было представлено 14 
номеров. 

4) «Уникальная практика» (для педагогов образовательных организаций): в 
рамках номинации были проведены мастер-классы по изготовлению косника, 
текстильного оберега, дорожной обрядовой тряпичной куклы, плетению круглого 
пояса на 6 нитей в старинной русской технике дерганье, а также игре на трёх ложках. 
Всего было проведено 5 мастер-классов. 

В рамках интерактивного модуля прошли три мероприятия: «Уральское 
гостеприимство» (оформление отрядного места в соответствии с особенностями 
территории Южного Урала, которую они представляют, а также традициями и 
особенностями своего коллектива (объединения); «Ярмарочное действо» 
(коллективы представили искусство оформления витрин, балаганов, привлечения 
покупателя (зазывалки, присказульки, прибаски), народные игры, театральные 
постановки), «Творческий синтез» (творческое представление легенды о Южном 
Урале, приуроченное к 90-летию Челябинской области). 

Образовательный модуль включал разнообразные мастер-классы по народным 
играм, народному костюму, изготовлению изделий из бересты, набойке, основам 
народной хореографии, продвижению личного бренда и др. Также для педагогов 
были проведены мастер-классы по работе с фольклорным ансамблем и организации 
тематических мероприятий. 

В экспертный совет конкурса вошли представители ГБПОУ «Миасский 
государственный колледж искусства и культуры», Общероссийского общественно-
государственного движения детей и молодёжи «Движение первых», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 144 г. Челябинска», МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы «Истоки»», МАУДО «Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской 
г. Челябинска», МАУ ДО «Городской дворец детского и юношеского творчества» 
г. Нижний Тагил, МАУК «Музей истории Екатеринбурга», МБУ ДО «Центр 
дополнительного образования детей» Искитимского района Новосибирской области, 
а также участники просветительского медиа проекта «Мир Вашему Дому». 

 
 

Оргкомитет 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной центр 
дополнительного образования детей» 

01.07.2024 г. № 974 
 

 
Список победителей и призёров 

областного краеведческого фестиваля «Уральские прикрасы» 
 

Конкурсный модуль 
Номинация «Фольклор» 

 
 Гран-при – фольклорно-этнографический ансамбль «Браниски», 
муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа с. Серпиевка», Катав-Ивановский муниципальный район, руководитель – 
Боровкова Н.П. (обрядовое действо «Тауси-та»). 
 

Направление «Исполнительское мастерство» 
 

 Лауреат 1 степени (1 место) – Ганькина Ирина, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», 
Златоустовский городской округ, руководитель – Ростовцева С.Б. («Стороною 
дождь», лирическая Смоленского Поднепровья из репертуара Ольги Владимировны 
Трушиной); 
 Лауреат 2 степени (2 место) – Кинзина Диана, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», 
Златоустовский городской округ, руководитель – Ростовцева С.Б. («Горе, моё горе», 
лирическая Смоленской обл. из репертуара А.И. Глинкиной); 
 Лауреат 3 степени (3 место) – фольклорная группа «Гульназира», 
муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Тахталымская средняя 
общеобразовательная школа», Кунашакский муниципальный район, руководители – 
Шадыева Г.Р., Байрамгалина З.И., Сафаргалина М.Ф. («Плач»). 
 

Направление «Устное народное творчество» 
  
 Лауреат 3 степени (3 место) – фольклорная группа «Гульназира», 
муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Тахталымская средняя 
общеобразовательная школа», Кунашакский муниципальный район, руководители – 
Шадыева Г.Р., Байрамгалина З.И., Сафаргалина М.Ф. (Башкирская народная сказка 
«Харанбай и Зиннат»). 
 

Номинация «Декоративно-прикладное творчество» 
 

 Гран-при – Ахмедьянов Тимур, мастерская дизайна «Акцент», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Ашинский городской детско-



юношеский центр», Ашинский муниципальный район, руководитель – Абилева Е.Ю. 
(«Берестяные чудеса», художественная обработка бересты). 
 

Направление «Авторское решение» 
 

Лауреат 1 степени (1 место) – Шаймарданова Лия, мастерская дизайна 
«Акцент», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Ашинский городской детско-юношеский центр», Ашинский муниципальный район, 
руководитель – Абилева Е.Ю. («Женские причуды», жаккардовое вязание крючком с 
элементами славянской символики); 
 Лауреат 2 степени (2 место) – Безденежных Ульяна, мастерская дизайна 
«Акцент», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Ашинский городской детско-юношеский центр», Ашинский муниципальный район, 
руководитель – Абилева Е.Ю. («Расписные досочки», роспись по дереву); 
 Лауреат 3 степени (3 место) – Суркова Злата, коллектив «Три шага к 
прекрасному», муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Октябрьский Дом детского творчества» / муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Кочердыкская средняя общеобразовательная школа», Октябрьский 
муниципальный район, руководитель – Гурская Т.Е. («Лебедь белая»). 
 

Направление «Народный костюм» 
 

 Лауреат 2 степени (2 место) – Батырбаева Оксана, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение «Тахталымская средняя общеобразовательная школа», 
Кунашакский муниципальный район, руководители – Шадыева Г.Р., 
Байрамгалина З.И., Сафаргалина М.Ф. (Башкирский головной убор – «Кушъяулык»). 
 

Номинация «Народное сценическое творчество» 
 

Гран-при – театр-танца «Выкрутасы», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 107 
г. Челябинска» / муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 3» города Челябинска, Челябинский 
городской округ, руководители – Пантелеева Н.С., Карпунина Е.С. («Чижачок»).  

 
Направление «Народное хоровое пение» 

 
Лауреат 1 степени (1 место) – ансамбль «Зарево», муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», 
Златоустовский городской округ, руководитель – Ростовцева С.Б. («В лесу 
Канарейка», плясовая Тульской обл.); 
 Лауреат 1 степени (1 место) – ансамбль «Лепетушки», муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», 
Златоустовский городской округ, руководитель – Ростовцева С.Б. («А посеяли, девки 
лён», Вологодская обл., Кичменгско-Городецкий район, деревня Титовщина). 



Направление «Народно-сценический танец» 
 

Лауреат 1 степени (1 место) – хореографический ансамбль «Ласточка», 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дворец 
детского творчества г. Челябинска» / муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Челябинская централизованная клубная система», Челябинский городской 
округ, руководители – Великанова Е.И., Кисурин А.А. («Комаринская»); 

Лауреат 2 степени (2 место) – Гумерова Элиза, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение «Тахталымская средняя общеобразовательная школа», 
Кунашакский муниципальный район, руководитель – Гумерова Л.А. («Зак-Зак»); 

Лауреат 2 степени (2 место) – хореографический ансамбль «Ласточка», 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дворец 
детского творчества г. Челябинска» / муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Челябинская централизованная клубная система», Челябинский городской 
округ, руководители – Великанова Е.И., Кисурин А.А. («Уральская барыня»); 
 Лауреат 3 степени (3 место) – фольклорная группа «Гульназира», 
муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Тахталымская средняя 
общеобразовательная школа», Кунашакский муниципальный район, руководитель – 
Гумерова Л.А. («Кувшинки»); 

Лауреат 3 степени (3 место) – театр-танца «Выкрутасы», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 107 г. Челябинска» / муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 3» города Челябинска, Челябинский 
городской округ, руководители - Пантелеева Н.С., Карпунина Е.С. («Ой на горе 
калина»). 

 
Номинация «Уникальная практика» 

 
1 место – Пантелеева Наталья Сергеевна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 107 
г. Челябинска» / муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 3» города Челябинска, Челябинский 
городской округ; 
 2 место – Гурская Татьяна Евгеньевна, муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Октябрьский Дом детского творчества» / 
муниципальное общеобразовательное учреждение «Кочердыкская средняя 
общеобразовательная школа», Октябрьский муниципальный район; 
 3 место – Великанова Елена Ивановна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец детского творчества г. Челябинска» / 
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Челябинская централизованная 
клубная система», Челябинский городской округ. 
 
 
 
 



Интерактивный модуль 
«Уральское гостеприимство» 

 
Лауреат 1 степени (1 место) – фольклорно-этнографический ансамбль 

«Браниски», муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с.Серпиевка», Катав-Ивановский муниципальный 
район, руководитель – Боровкова Н.П.; 
 Лауреат 2 степени (2 место) – фольклорная группа «Гульназира», 
муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Тахталымская средняя 
общеобразовательная школа», Кунашакский муниципальный район, руководители – 
Шадыева Г.Р., Байрамгалина З.И., Сафаргалина М.Ф.; 
 Лауреат 3 степени (3 место) – ансамбль «Коляда», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 2» города 
Челябинска, Челябинский городской округ, руководитель – Абдрахимова А.Г.  
 

«Ярмарочное действо» 
 

Лауреат 1 степени (1 место) – фольклорно-этнографический ансамбль 
«Браниски», муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с. Серпиевка», Катав-Ивановский муниципальный 
район, руководитель – Боровкова Н.П.; 
 Лауреат 2 степени (2 место) – мастерская дизайна «Акцент», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Ашинский городской детско-
юношеский центр», Ашинский муниципальный район, руководитель – Абилева Е.Ю.; 
 Лауреат 3 степени (3 место) – коллектив дизайна и моды «Эксклюзив», 
муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Центр развития творчества детей и юношества «Радуга» с. Коелга», 
Еткульский муниципальный район, руководитель – Левашова В.Ю. 
 

«Творческий синтез» 
 

Лауреат 1 степени – коллектив «Дивизион», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Кременкульская средняя общеобразовательная 
школа», Сосновский муниципальный район, руководитель – Ларюкова А.А.; 

Лауреат 2 степени – фольклорно-этнографический ансамбль «Браниски», 
муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа с. Серпиевка», Катав-Ивановский муниципальный район, руководитель – 
Боровкова Н.П.; 
 Лауреат 3 степени – муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 107 г. Челябинска» / 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 
школа искусств № 3» города Челябинска, Челябинский городской округ, 
руководители - Пантелеева Н.С., Карпунина Е.С. 
 
 



Специальная номинация «За сохранение традиций» 
 

ансамбль «Коляда», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 2» города Челябинска, Челябинский 
городской округ, руководитель – Абдрахимова А.Г. («Ой на горке калина»);  
 Пояркова София, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества», Златоустовский городской округ, 
руководитель – Ростовцева С.Б. («Ах ты, пташка луговая»); 
 Левашова Ульяна, коллектив дизайна и моды «Эксклюзив», муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и юношества «Радуга» с. Коелга», Еткульский 
муниципальный район, руководитель – Левашова В.Ю. («Девичья радость»). 
 

Специальный диплом «За приобщение к народной культуре» 
 

 вокальный ансамбль «Мелодия», муниципальное казенное учреждение 
культуры «Районный дом культуры», с. Октябрьское, Октябрьский муниципальный 
район, руководители – Цифанская Т.А., Солонская О.М.; 

коллектив «Нязюшка», муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 27 г. Нязепетровска», 
Нязепетровский муниципальный район, руководитель – Колотухина Л.В. 

 
 
 
 
 
 


		2024-07-01T10:05:57+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




